
Regeling waarderingssubsidie welzijn en gezondheid gemeente Land van 

Cuijk 2024 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Land van Cuijk; 

  

Gelet op artikel 3 van de Algemene subsidieverordening gemeente Land van Cuijk 2024; 

  

Besluit: 

  

vast te stellen de nadere regel: Regeling waarderingssubsidie welzijn en gezondheid gemeente Land 

van Cuijk 2024. 

Artikel 1 Wat wordt verstaan onder? 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. Aanvrager/organisatie: een rechtspersoon (vereniging of stichting) zonder winstoogmerk statutair 

gevestigd en actief in de gemeente Land van Cuijk; 

b. ASV: De Algemene subsidieverordening gemeente Land van Cuijk 2024; 

c. Activiteit: De werkzaamheid die door een rechtspersoon zonder winstoogmerk wordt uitgevoerd 

en die door de gemeente kan worden gesubsidieerd; 

d. Activiteitenplan: Het door de subsidieaanvrager opgesteld overzicht van de activiteiten waarvoor 

subsidie wordt gevraagd en de daarmee nagestreefde doelstellingen, de te hanteren methoden 

en de benodigde personele, materiële en organisatorische middelen; 

e. Begroting: Een overzicht van de geraamde inkomsten en uitgaven van de subsidieaanvrager, voor 

zover deze betrekking hebben op de activiteiten waarvoor subsidie wordt gevraagd; 

f. EHBO: Organisatie t.b.v. Eerste Hulp Bij Ongelukken en die is aangesloten bij de nationale bond 

EHBO. 

g. Hobbycentrum: vrijwilligersorganisatie met een sociaal maatschappelijk karakter welke hobbyfa- 

ciliteiten biedt aan volwassenen, (eenzame)ouderen, mensen die een beperking hebben, mensen 

die geheel of gedeeltelijk buiten het arbeidsproces staan, mantelzorgers en mensen die behoren 

tot de doelgroep Wmo. De overdracht van vaardigheden vormt daarbij een essentieel onderdeel. 

Naast het aanbieden van deze hobbyfaciliteiten heeft het hobbycentrum ook een ontmoetings- 

functie voor het verzorgingsgebied. 

h. Jaarrekening: Een door de ledenvergadering of door het bestuur van een rechtspersoon zonder 

winstoogmerk vastgesteld financieel verslag over het voorafgaande boekjaar; 

i. Jaarverslag: Een door de algemene vergadering van een rechtspersoon zonder winstoogmerk 

vastgesteld inhoudelijk verslag over het voorafgaande boekjaar; 

j. Kernactiviteit: de centrale structurele activiteit van de organisatie. De organisatie ontleent haar 

bestaansrecht hier aan; 

k. Kwetsbare inwoners: alle inwoners die het moeilijk vinden om goed de weg te vinden in de hui- 

dige maatschappij. 

l. Verzorgingsgebied: het gebied waar de gebruikers van een bepaalde voorziening wonen. Met 

gebruikers wordt in dit geval een groep mensen bedoeld. 

m. De grootte van een verzorgingsgebied is afhankelijk van het aantal mensen dat van een bepaalde 

voorziening gebruikmaakt. 

n. Vrijwilligersorganisatie: een organisatie waarvan de werkzaamheden voor een groot deel door 

vrijwilligers (dus in beginsel onbetaald) worden uitgevoerd. 

o. Waarderingssubsidie: Een structurele subsidie die (in principe) jaarlijks aan een lokale organisaties 

wordt verstrekt, die bedoeld is om de vrijwilligersorganisatie te ondersteunen in de uitvoering 

van haar kernactiviteiten in de gemeente Land van Cuijk; 

p. Woonkern: een stad of dorp in de gemeente Land van Cuijk. 

Artikel 2 Waarop is deze subsidieregeling van toepassing? 
Het bepaalde in deze regeling is enkel van toepassing op de verstrekking van subsidies door burgemees- 

ter en wethouders voor de in de artikelen 3 en 4 bedoelde activiteiten. 

Artikel 3 Wie kan deze subsidie aanvragen? 
1. Uitsluitend organisaties die structurele activiteiten organiseren in de gemeente Land van Cuijk 

die vallen onder de volgende categorieën: 

a. De Zonnebloem; 

b. Hobbycentrum; 

Nr. 567507 

GEMEENTEBLAD 29 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Land van Cuijk 

Gemeenteblad 2023 nr. 567507 29 december 2023 1 



c. EHBO-vereniging 

d. Katholieke Bond Ouderen (KBO). 

  kunnen subsidie aanvragen. 

2. Daar waar in het vorige lid en de volgende artikelen wordt gesproken over verenigingen dient 

tevens te worden gelezen stichtingen. 

3. Van subsidiëring zijn uitgesloten: 

Kerkelijke (en daaraan verbonden) organisaties en geloofsgemeenschappen voor zover de 

activiteiten betrekking hebbende op godsdienstlessen en/of geloofsbeleving/geloofsuitingen; 
a. 

b. Politieke organisaties of vakbonden. 

Artikel 4 Wie en wanneer komt voor waarderingssubsidie in aanmerking? 
1. De gemeente subsidieert: 

Per woonkern één afdeling van de Zonnebloem voor het organiseren van (ontmoetings- 

)activiteiten voor kwetsbare inwoners. 
a. 

b. Per verzorgingsgebied één hobbycentrum. 

c. Per woonkern maximaal één bij de Nationale Bond EHBO aangesloten EHBO-vereniging 

voor de volgende activiteiten: 

- het jaarlijks aanbieden van cursussen dan wel herhalingslessen aan inwoners, vrijwil- 

ligersorganisaties en sportverenigingen. 

- het ondersteunen van evenementen door de inzet van opgeleide vrijwilligers. 

d. Per woonkern één lokale KBO-afdeling, aangesloten bij de KBO-Brabant. De KBO’s organi- 

seren (ontmoetings)activiteiten voor zowel leden als niet-leden vanaf 60 jaar woonachtig in 

de gemeente Land van Cuijk. Daarnaast is de subsidie bedoeld voor de huurkosten voor het 

gebruik van ruimtes voor (ontmoetings-)activiteiten. 

2. Bij meerdere aanvragers voor dezelfde woonkern of verzorgingsgebied geldt dat uitsluitend de 

organisatie die in het voorafgaande kalenderjaar een subsidie op grond van deze categorie c.q. 

voor deze activiteit ontving voor subsidie in aanmerking komt. 

Artikel 5 Wie ontvangt subsidie en hoe wordt deze berekend? 
1. Per organisatie genoemd in artikel 4 gelden per 1 januari 2024 de volgende normen voor de 

subsidieberekening: 

  

Zonnebloem: 

de subsidie is een vast bedrag gebaseerd op het aantal inwoners per kern (prijspeil 2024): 

Vast bedrag € 195,- Kern 0 tot 2000 inwoners 

Vast bedrag € 275,- Kern 2000 tot 5000 inwoners 

Vast bedrag € 545,- Kern 5000 inwoners of hoger 

  

Hobbycentrum: 

de subsidie is een vast bedrag van € 5.000,- per hobbycentrum per verzorgingsgebied . Uitgaande 

van de situatie per 1 januari 2024 betreft het de volgende organisaties en verzorgingsgebieden: 

Vast bedrag € 5.000,- verzorgingsgebied: Boxmeer, Beugen, Groenin- 

gen, Holthees, Maashees, Oeffelt, Overloon, 

Stichting Hobbycentrum 

gemeente Boxmeer 

Rijkevoort, Sambeek, Vierlingsbeek, Vortum- 

Mullem 

Vast bedrag € 5.000,- verzorgingsgebied: Mill, Sint Hubert, Langen- 

boom, Wilbertoord 

Stichting Hobby Centrum- 

Mill 

Vast bedrag € 5.000,- Verzorgingsgebied: Cuijk, Beers, Haps, Katwijk, 

Linden, Sint Agatha, Vianen 

Stichting Hobbycentrum 

Cuijk 

Vast bedrag € 5.000,- Verzorgingsgebied: Sint Anthonis, Landhorst, 

Ledeacker, Oploo, Stevensbeek, Wanroij, 

Westerbeek 

Vereniging Hobbycentrum 

Sint Anthonis 

n.v.t. Verzorgingsgebied: Grave, Velp, Escharen, 

Gassel 

--- 

  

EHBO-vereniging 

de subsidie is een vast bedrag per EHBO-vereniging gebaseerd op het aantal leden. 

Gemeenteblad 2023 nr. 567507 29 december 2023 2 



> 250 201 - 250 151 - 200 101 - 150 51 - 100 > 10 - 50 Totaal aantal le- 

den 

€ 1.750 € 1.750 € 1.750 € 1.750 € 1.750 € 1.500 Vast bedrag 

  

KBO 

de subsidie is een vast bedrag van € 8,- per lid per lid ouder dan 60 jaar. 

2. Voor de vaststelling van het aantal KBO-leden van 60 jaar en ouder wordt uitgegaan van de peil- 

datum van 1 januari voorafgaande aan het subsidiejaar (t-1). 

3. De subsidiebedragen genoemd in eerste lid worden jaarlijks geïndexeerd met inachtneming van 

het bepaalde in artikel 18 van de ASV. 

Artikel 6 Hoe kan de subsidie worden aangevraagd? 
1. Een subsidieaanvraag kan worden ingediend bij burgemeester en wethouders uiterlijk 1 mei 

voorafgaand aan het jaar waarop de subsidie betrekking heeft. 

2. De aanvraag (inclusief begroting en activiteitenplan en het bedrag waarvoor subsidie wordt 

aangevraagd) wordt ingediend met behulp van het daarvoor bestemde aanvraagformulier dat 

jaarlijks vanaf 1 maart via de gemeentelijke website beschikbaar is. 

3. Wanneer er een ledenafhankelijke subsidie wordt aangevraagd kan ter onderbouwing van het 

aantal leden worden verzocht een lijst met leden per 1 januari van het jaar voorafgaande aan het 

subsidiejaar, toe te voegen aan de aanvraag. 

4. Wanneer de aanvrager niet eerder van de gemeente Land van Cuijk of diens rechtsvoorgangers 

een subsidie voor zijn kernactiviteiten heeft ontvangen moet een actueel bewijs van inschrijving 

bij de kamer van koophandel en een exemplaar van de oprichtingsakte of de statuten aan de 

aanvraag worden toegevoegd. 

Artikel 7 Wanneer wordt er beslist op de aanvraag? 
Burgemeester en wethouders beslissen op een aanvraag om een subsidie als bedoeld in artikel 6, eerste 

lid, uiterlijk op 31 december van het jaar waarin de aanvraag is ingediend. 

Artikel 8 Wat zijn de weigeringsgronden? 
In aanvulling op de weigeringsgronden genoemd in artikel 9 van de ASV zijn de volgende weigerings- 

gronden van toepassing: 

a. Er is geen sprake van een aanvrager/organisatie als bedoeld in artikel 1; 

b. Er is geen sprake van een organisatie die structurele activiteiten organiseert als bedoeld in artikel 

3; 

c. Er wordt niet voldaan aan de criteria genoemd in artikel 4; 

d. De organisatie ontvangt voor de te organiseren activiteiten genoemd in artikel 4 al een subsidie 

op grond van een andere gemeentelijke subsidieregeling. 

Artikel 9 Kan er van deze regeling worden afgeweken (hardheidsclausule)? 
Burgemeester en wethouders kunnen in individuele gevallen van een of meer bepalingen van dit besluit 

afwijken dan wel deze buiten toepassing laten, voor zover toepassing ervan voor een of meer belang- 

hebbenden gevolgen heeft die wegens bijzondere omstandigheden onevenredig zijn in verhouding tot 

de met de bepaling(en) te dienen doelen, dan wel leidt tot onbillijkheden van zwaarwegende aard. 

Artikel 10 Welke overgangsbepaling zijn van toepassing? 
1. Indien aanvrager in het jaar 2023 een structurele subsidie ontvangt die hoger is dan de subsidie 

berekend voor het jaar 2024 op grond van deze subsidieregeling, wordt het verschil tussen de 

subsidie 2023 en de subsidie 2024 als een afbouw toeslag op de subsidie verstrekt op grond van 

het volgende schema: 

2024: 100% van het verschil; 

2025: 60% van het verschil; 

2026: 30% van het verschil; 

2027: 0% van het verschil. 

2. In afwijking van artikel 6 kunnen aanvragen voor het subsidiejaar 2024 tot 1 maart 2024 worden 

ingediend. 

3. In afwijking van artikel 7 beslissen burgemeester en wethouders op een aanvraag ingediend na 

1 mei 2023 en vóór 1 maart 2024 uiterlijk op 26 april 2024. 

Artikel 11 Wanneer treedt deze subsidieregeling in werking? 
1. Deze subsidieregeling wordt aangehaald als Regeling waarderingssubsidie welzijn en gezondheid 

gemeente Land van Cuijk 2024. 

2. Deze regeling treedt in werking per 1 januari 2024. 

Gemeenteblad 2023 nr. 567507 29 december 2023 3 



Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van Land van 

Cuijk d.d. 19 december 2023. 

Johan Postma 

Secretaris / algemeen directeur 

Marieke Moorman 

burgemeester 

Gemeenteblad 2023 nr. 567507 29 december 2023 4 


